
Hospital Nacional "San Pedro", Usulután
ESTADQ DE SITUACION FINANCIERA

al 30 de Septiembre del 2017

(EN DOLARES)

¡RECURSOS
Fondos
Disponibilidades
Bancos Comerciales M/D

Banco Comerciales M

Fondos Depósitos en Tesoro Público
Dirección General de Tesorería

Anticipos de Fondos
Anticipos a Empleados

Anticipos a Empleados

Deudores Monetarios
D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas

Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social
D.M. x Transferencias de Capital Recibidas

Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social
Inversiones Financieras
Deudores Financieros

Inversiones en Existencias
Existencias Institucionales
Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales

Productos Alimenticios para Personas

Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos
Productos de Papel y Cartón

Materiales de Oficina
Productos de Cuero y Caucho

Productos de Cuero y Caucho
Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes

Productos Químicos

Productos Farmacéuticos y Medicinales

Combustibles y Lubricantes

Materiales de Uso o Consumo
Materiales e Instrumental de Laboratorios y Uso Médico

Bienes de Uso y Consumo Diversos
Herramientas, Repuestos y Accesorios

Bienes de Uso y Consumo Diversos

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso
Mobiliarios

Equipos Informáticos

Provisión por Perdida, Obsolescencia, Mermas y Deteriodos
Medicamento

Inversiones en Bienes de Uso
Bienes Depreciables
Bienes Inmuebles

Edificios e Instalaciones

Obras para Servicios de Salud y Saneamiento Ambiental
De Salud y Saneamiento Ambiental

Parcial I

66,218.35
2,675.74
2,675.74

63,542.61
63,542.61

2,908.57
2,908.57
2,908.57

666,462.08 -
660,772.08
660,772.08

5,690.00
5,690.00

0.00

987,815.84
9,789.38
9,789.38

7,588.91
6,234.29

1,354.62

300.00
300.00

507,911.56
4,406.67

488,550.72

14,954.17

492,290.40
492,290.40

4,022.70
420.00

3,602.70

4,635.00
680.00

3,955.00

(38,722.11)
(38,722.11)

7,629,703.26
7,892,595.74
7,892,595.74

149,674.65
14'9,674.65
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Total
735,589.00

0.00

987,815.84

9,244,557.59
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(EN DOLARES)

30/11/2017

Pago 2 de 4

¡RECURSOS Parcial I Total
Equipos Médicos y de Laboratorios 2,975,759.74

Equipos Médicos y de Laboratorios 2,975,759.74
Equipo de Transporte, Tracción y Elevación 78,634.35

Vehículos de Transporte 78,634.35
Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 1,685,848.15

Mobiliarios 1,020.00
Maquinarias y Equipos 1,403,447.55
Equipos Informáticos 158,487.10
Bienes Muebles Diversos 122,893.50

Depreciación Acumulada (5,152,809.37)
Bienes Inmuebles (976,708.70)
Equipos Médicos y de Laboratorios (2,626,709.29)
Equipo de Transporte, Tracción y Elevación (54,127.78)
Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso (1,495,263.60)

Bienes no Depreciables 1,614,854.33
Bienes Inmuebles 1,614,854.33

Terrenos 1,614,854.33
TOTAL RECURSOS 10,967,962.43



Hospital Nacional "San Pedro", Usulután
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

al 30 de Septiembre del 2017

(EN DOLARES)

¡OBLIGACION ES

Deuda Corriente

Depósitos de Terceros

Depósitos Ajenos

Depósitos a tesoreria central por intereses

Embargos Judiciales

Tesoro Público (D.G.T. )

Acreedores Monetarios

A. M. x Remuneraciones

Remuneraciones

Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS)

A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios

Adquisiciones de Bienes y Servicios

Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA)

Tesoro Público (DGT)

A.M. x Gastos Financieros y Otros

Gastos Financieros y Otros

Tesoro Público (DGT)

A.M. x Transferencias Corrientes Otorgadas

Transferencias Corrientes Otorgadas

A.M. x Inversiones en Activos Fijos

Inversiones en Activos Fijos

Tesoro Público (DGT)

Financiamiento de Terceros

Acreedores Financieros

Patrimonio Estatal

Patrimonio

Patrimonio Instituciones Descentralizadas

Bienes Inmuebles

patrimonio de instituciones descent.

Donaciones y legados Bienes Corporales

Hospital Nacional San Pedro,Usulután

Resultado Ejercicios Anteriores

Resultado Ejercicio 2005

Resultado de Ejercicios Anteriores año 2007

Resultados de Ejercicios Anteriores año 2008

Resultados de Ejercicios Anteriores año 2009

Resultado del ejercicio del año 2010

Resultado del ejercicio del año 2011

Resultado del ejercicio del año 2012

Resultado del ejercicio del año 2013

Resultado del ejercicio del año 2014

Resultado del ejercioo del año 2015

Resultado del ejercicio del año 2016

Superávit por Revaluaciones

Superávit por RevaluaClones

Parcial I

63,624.37

63,624.37

33.61

63,542.61

48.15

668,776.01

89,616.85

53,217.55

36,399.30

568,283.97

548,357.58

15,064.92

4,861.47

746.03

741.14

4.89

1,064.76

1,064.76

9,064.40

8,984.18

80.22

10,379,311.37

1,726,656.29

1,457,770.00

268,886.29

680,665.31

680,665.31

(1,238,718.49)

179,341.46

(31,753.18)

(108,343.47)

115,836.85

(171,061.94)

(491,577.12)

1,466,937.20

(1,136,545.56)

(649,209.14)

(193,890.48)

(218,453.11)

9,210,708.26

9,210,708.26

0.00

30/11/2017
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Total

732,400.38

0.00



Hospital Nacional "San Pedro", Usulután
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

al 30 de Septiembre del 2017

(EN DOLARES)

!OBLIGACIONES

RESULTADO DEL EJERCICIO

TOTAL OBLIGACIONES

30/11/2017

Pago 4 de 4

Parcial I
(143,749.32)

Total

(143,749.32)

10,967,962.43



GASTOS DE GESTION

Gastos en Personal

Remuneraciones Personal Permanente

Sueldos

Remuneraocnes Personal Eventual

Sueldos

Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad SOCIal Pública

Por Rernuneraoones Permanentes

Por Remuneraciones Eventuales

Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Pnvadas

Por Remuneraciones Permanentes

Por RemuneraCiones Eventuales

Indemnizaciones

Al Personal de ServiCiOS Permanentes

Gastos en Bienes de Consumo y Servicios

Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales

Productbs Alimenticios para Personas

Productos Agrope<:uarios y Forestales

Productos Textiles y Vestuarios

Productos Textiles y Vestuarios

Materiales de Oficina, Productos oe Papel e Impresos

Productos de Papel y cartón

Matenales de Oficina

Productos de Cuero y caucho

Uantas y Neurnáttcos

Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes

Productos Químicos

Productos Farmaceuticos y Medicinales

Combustibles y Lubricantes

Minerales y Productos Derivados

Minerales no Metalk:os y Productos Derivados

Minerales Metallcos y Productos Derivados

Matenales de Uso o Consumo

Materiales e Instrumental de Laboratorios y Uso MédiCO

Materiales Informáticos

Materiales Eléctricos

Bienes de Uso y Consumo Diverso

30/11/2017
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Hospital Nacional "San Pedro", Usulután

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2017

(EN DOLARES)

CORRIENTE

5,258,811.31

~,679,683.37

4,679,683.37

54.367.85

54.367.85

252.084.44

249,533.72

2,550.72

244,388.76

240,745.71

3,643.05

28,286.89

28,286.89

1,588,984.24

44,972.78

44,925.28

47.50

8.830.50

8,830.50

19,732.93

16,323.39

3,409.54

58.00

58.00

559,732.66

16,880.24

495,081.23

47,771.19

4,034.87

562.20

3,472.67

450,085.87

445,003.45

2,763.02

2,319.40

24,139.05

ANTERIOR

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

INGRESOS DE GESTION
Ingresos Financieros y Otros

Arrendamiento de Bienes

Arrendamientos de Bienes Inmu bies

Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas
Transferencias Corrientes del Sector Publico

Ministerio de salud Pública y As.stenoa Social

Transferencias entre oeoeooenoas tnsnrooonaies

Transferenoas entre Dependencras Institucionales

Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas

Transferencias de capital del Sector Público

Ministerio de salud Pública y ASIStenCIa SOCIal

Ingresos por Actualizaciónes y Ajustes
Ingresos Diversos

Ingresos Diversos

Corrección de Recursos

Corrección de Recursos

SUB TOTAL INGRESOS

RESULTADO DEL EJERCICIO

TOTAL DE INGRESOS DE GESTION

CORRIENTE ANTERIOR
12,606.00 0.00
12,606.00 0.00
12,606.00 0.00

6,823,103.72 0.00
6,283.089.81 0.00
6,283,089.81 0.00
540,013.91 0.00
540,013.91 0.00
5,690.00 0.00
5,690.00 0.00
5,690.00 0.00

61,206.49 0.00
6,176.98 0.00
6,176.98 0.00
55,029.51 0.00
55,029.51 0.00

6,902,606.21 0,00

143,749.32 0.00

7,046,355.53 0.00



Hospital Nacional "San Pedro", Usulután

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2017

(EN DOLARES)
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Herrannentas, Repuestos y Accesorios

Bienes de Uso y Consumo Diversos

Servicios BaSICOS

Servicios de Energía Eléctrica

Servicios de Agua

Servicios de Telecomunicaciones

Mantenimiento y Reparación

Mantenimientos y Reparaoones de Bienes Muebles

Mantenimientos y neoaraoooes de Vehículos

Servioos Comerciales

Servicios de Publicidad

Servicios de Vigilancia

Servicios de Umpiezas y Fumigaciones

Otros Servkíos y Arrendamientos Diversos

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos

Arrendamientos y Derechos

De Bienes Muebles

Pasajes y Viáticos

Viáticos por Comisión Interna

Servicios Técnicos y Profesionales

Servicios Médicos

ServiCIOSJundicos

Estudios e Investigaciones

Gastos en Bienes Capitalizables

Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso

Mobiliarios

Equipos Informáncos

Bienes Muebles Diversos

Gastos Financieros y Otros

Pnmas y Gastos por Seguros y (omisiones Bancarias

Primas y Gastos de Seguros de Personas

(omisiones y Gastos Bancarios

Impuestos, Tasas y Derechos

Tasas

lmpuestos, Tasas y Derechos Diversos

Gastos en Transferencias Otorgadas

Transferencias Corrientes al Sector Privado

CORRIENTE' ANTERIOR

11,620.74 , 0.00

12,51831 0.00

257,6%.17 0.00

237,175.66 0.00

15,06492 0.00

5,455.59 0.00

25,000.% 0.00

24,564.5B 0.00

43638 0.00

78,781.32 0.00

1,271.26 0.00

35,750.00 oqo
41,760.06 0.00

234.67 0.00

234.67 0.00

4,920.00 0.00

4,920.00 0.00

2,857.00 0.00

2,857.00 0.00

107,907.46 0.00

%,414.32 0.00

10,73834 0.00

754.80 0.00

3,878.S5 0.00

3,878.55 0.00

220.15 0.00

2,499.10 0.00

1,159.30 0.00

2,308.61 0.00

563.42 0.00

552.12 0.00

11.30 0.00

1,745.19 0.00

1,551.28 0.00

193.91 0.00

163,649.13 0.00

1,064.76 0.00

GASTOS DE GESTION
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Hospital Nacional "San Pedro", Usulután

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONOMICO

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2017

(EN DOLARES)

Gl'STOS DE GESTION CORRIENTE

1,064.76

162,584.37

162,584.37

27,528.81

12,71654

12,716.54

14,812.27

A Personas NaWrales

Transferenctas entre Dependenclas lnstttuoonates

Transferenoas entre Dependenoas Institucionales

Costos de Ventas y Cargos Calculados

Gastos por Descargo de Bienes de Larga Duración

Gastos por Descargo de Bienes de Larga Duración

Gastos por Obsolescenoa, Mermas y Deterioro de Exrstencras

Gastos por Obsoies.r-terrnas y Deterioro de Exist.

Gastos de Actualizaciones y Ajustes

Ajustes de Ejercicios Anteriores

Ajustes de EJerCICIos Anteriores

14,812.27

1,194.88

1,194.88

1,194.88

SUB TOTAL GASTOS 7,046,355.53

ANTERIOR

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00



Hospital Nacional "San Pedro", Usulután

ESTADO DE FLUJO DE FONDOS

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2017
(EN DOLARES)

30/11/2017
Pago 1 de 1

ESTRUCTURA CORRIENTE ANTERIOR

DISPONIBILIDADES INICIALES

DISPONIBILIDADES INICIALES
RESULTADO OPERACIO~AL,_NETº--

FUENTES OPERACIONALES
USOS OPERACIONALES

RESULTADO NO OPERACIONAL NETO

FUENTES NO OPERACIONALES
USOS NO OPERACIONALES

DISPONIBILIDAD FINAL

]_

J_. _

_~ __ 63,148!84, 0,09:
6~,148.84 0.00

_. I
_ _ __;:424.l;.~'----~ ---=.O.º-Q¡
6,220,991.72 0.00
6,220,567.57 0.00

2,645.36¡--- - 0.00

12,088.00 0.00
9,442.64 0.00

66,218.3S'I_JM)O'J



HOSPITAL NACIONAL "SAN PEDRO", USULUTÁN

ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS
Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2017

(EN DOLARES)

30/11/2017

Pago1 de 1

CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTO DEVENGADO SALDO
PRESUPUESTARIO

15 INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 36,419.61 18,782.98 17,636.63
154 Arrendamientos de Bienes 21,919.61 12,606.00 9,313.61
15402 Arrendamientos de Bienes Inmuebles 21,919.61 12,606.00 9,313.61
157 Otros Ingresos no Clasificados 14,500.00 6,176.98 8,323.02
15799 Ingresos Diversos 14,500.00 6,176.98 8,323.02
16 TRANSFERENCIASCORRIENTES 8,916,911.39 6,283,089.81 2,633,821.58
162 Transferencias Comentes del Sector Público 8,916,911.39 6,283,089.81 2,633,821.58
1623200 Ramo de Salud Pública y Asistencia Social 8,916,911.39 6,283,089.81 2,633,821.58
22 TRANSFERENCIASDE CAPITAL 0.00 5,690.00 -5,690.00
222 Transferencias de Capital del Sector Público 0.00 5,690.00 -5,690.00
2223200 Ramo de Salud Pública y Asistencia Social 0.00 5,690.00 -5,690.00

Total Rubro 8,953,331.00 6,307,562.79 2,645,768.21
Total Cuenta 8,953,331.00 6,307,562.79 2,645,768.21
Total Especifico 8,953,331.00 6,307,562.79 2,645,768.21
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ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS

Reporte AcumuladoDel 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2017
(EN DOLARES)

CREDITO SALDO
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO PRESUPUESTARIO

51 Remuneraciones 7,316,385.00 5,258,811.31 2,057,573.69

511 Remuneraciones Permanentes 6,509,389.98 4,679,683.37 1,829,706.61

51101 Sueldos 6,323,764.76 4,679,683.37 1,644,081.39

51103 Aguinaldos 185,625.22 0.00 185,625.22

512 Remuneraciones Eventuales 99,608.40 54,367.85 45,240.55

51201 Sueldos 97,342.40 54,367.85 42,974.55

51203 Aguinaldos 2,266.00 0.00 2,266.00

514 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Públicas 339,605.61 252,084.44 87,521.17

51401 Por Remuneraciones Permanentes 335,091.10 249,533.72 85,557.38

51402 Por Remuneraciones Eventuales 4,514.51 2,550.72 1,963.79

515 Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Privadas 334,227.85 244,388.76 89,839.09

51501 Por Remuneraciones Permanentes 328,757.62 240,745.71 88,011.91

51502 Por Remuneraciones Eventuales 5,470.23 3,643.05 1,827.18

517 Indemnizaciones 33,553.16 28,286.89 5,266.27

51701 Al Personal de Servicios Permanentes 33,553.16 28,286.89 5,266.27

54 Adquisiciones de Bienes y Servicios 1,576,340.88 1,017,294.89 559,045.99

541 Bienes de Uso y Consumo 928,709.92 540,057.31 388,652.61

54101 Productos Alimenticios para Personas 138,355.58 87,520.51 50,835.07

54103 Productos Agropecuarios y Forestales 47.50 47.50 0.00

54104 Productos Textiles y Vestuarios 10,497.14 8,830.50 1,666.64

54105 Productos de Papel y Cartón 12,360.88 11,002.88 1,358.00

54106 Productos de Cuero y Caucho 460.75 300.00 160.75

54107 Productos Químicos 37,324.61 21,286.91 16,037.70

54108 Productos Farmacéuncos y Medicinales 134,802.57 37,645.05 97,157.52

54109 Llantas y Neumáticos 58.00 58.00 0.00

54110 Combustibles y Lubricantes 81,741.81 50,155.40 31,586.41

54111 Minerales no Métalicos y Productos Derivados 570.15 562.20 7.95

54112 Minerales Métalicos y Productos Denvados 4,007.42 3,472.67 534.75

54113 Materiales e Instrumental de Laboratorios y uso Médico 361,953.17 291,583.05 70,370.12

54114 M'atenales de OAcina 1,877.52 1,512.47 365.05

54115 Materiales InformátiCOS 2,540.05 1,991.02 549.03

54116 Libros, Textos, Utiles de Enseñanza y Publicaciones 35.50 0.00 35.50

54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios 10,658.45 8,640.74 2,017.71

54119 Materiales Eléctricos 2,578.71 2,319.40 259.31

54123 Oxígeno 64,154.18 0.00 64,154.18

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 64,685.93 13,129.01 51,556.92

542 Servicros BáSICOS 320,364.66 257,536.17 62,828.49
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ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2017
(EN DOLARES)

CREDITO SALDO
CODIGO CONCEPTO PRESUPUESTARIO DEVENGADO PRESUPUESTARIO

54201 Servicios de Energía Eléctrica 286,306.98 237,175.66 49,131.32

54202 Servicios de Agua 22,623.28 15,064.92 7,558.36

54203 Servicios de Telecomunicaciones 11,434.40 5,295.59 6,138.81

543 Servicros Generales y Arrendamientos 188,150.17 108,936.95 79,213.22

54301 Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles 36,991.50 24,564.58 12,426.92

54302 Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 480.38 436.38 44.00

54305 Servicios de Publicidad 1,271.26 1,271.26 0.00

54306 Servicios de Vigilancia 72,050.00 35,750.00 36,300.00

54307 servicos de limpiezas y Fumigaciones 57,615.64 41,760.06 15,855.58

54310 Servicios de Alimentación 2,812.50 0.00 2,812.50

54316 Arrendamiento de Bienes Muebles 16,657.22 4,920.00 11,737.22

54399 Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 271.67 ,234.67 37.00

544 Pasajes y Viáticos 6,632.29 2,857.00 3,775.29

54403 Viáticos por Comisión Interna 6,632.29 2,857.00 3,775.29

545 Consultorías, Estudios e Investigaciones 132,483.84 107,907.46 24,576.38

54501 Servicios Médicos 116,143.36 96,414.32 19,729.04

54503 Servicios Jurídicos 14,097.92 10,738.34 3,359.58

54505 Servicios de Capacitación 175.00 0.00 175.00

54508 Estudios e Investigaciones 2,067.56 754.80 1,312.76

55 Gastos Financieros y Otros 2,882.12 2,308.61 573.51

555 Impuestos, Tasas y Derechos 2,318.70 1,745.19 573.51

55507 Tasas 1,939.64 1,551.28 388.36

55599 Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 379.06 193.91 185.15

556 Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 563.42 563.42 0.00

55601 Primas y Gastos de Seguros de Personas 552.12 552.12 0.00

55603 Comisiones y Gastos Bancanos 11.30 11.30 0.00

56 Transferencias COrrientes 1,064.76 1,064.76 0.00

563 Transferencras COrrientes al Sector Privado 1,064.76 1,064.76 0.00

56304 A Personas Naturales 1,064.76 1,064.76 0.00

61 Inversiones en Activos Fijos 56,658.24 27,876.31 28,781.93

611 Bienes Muebles 56,658.24 27,876.31 28,781.93

61101 Mobiliarios 6,633.31 1,920.15 4,713.16

61102 Maquinarias y Equipos 18,596.90 15,352.06 3,244.84

61103 Equipos Médicos y de Laboratorios 10,160.00 160.00 10,000.00

61104 Equipos Informáticos 12,137.10 10,444.10 1,693.00.
61108 Herramientas y Repuestos Principales 8,979.84 0.00 8,979.84
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CODIGO CONCEPTO
CREDITO

PRESUPUESTARIO
SALDO

DEVENGADO PRESUPUESTARIO

61199 Bienes Muebles Diversos 151.09 0.00 151.09

Total Rubro

Total Cuenta

Total Especifico

8,953,331.00

8,953,331.00
8,953,331.00

6,307,355.88

6,307,355.88

6,307,355.88

2,645,975.12

2,645,975.12

2,645,975.12

CONTADOR
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CODIGO CONCEPTO SALDO
ANTERIOR

HABER SALDO
ACUMULADO

DEBE

2 Recursos 11,021,083.23 19,700,569.15 10,967,962.43

21 Fondos 66,057.41

211 Disponibilidades 63,148.84

21109 Bancos Cornerctales M/D

21109001 Banco Comerciales M

2,399.31

2,399.31

21151 Fondos Depósitos en Tesoro Público 60,749.53

21151935 Dirección General de Tesorería 60,749.53

212 Anticipos de Fondos

21201 Anticipos a Empleados

21201001 Anticipos a Empleados

2,908.57

2,908.57

2,908.57

213 Deudores Monetarios 0.00

21315 D.M. x Ingresos FinanCieros y Otros 0.00

21315001 D.M. x lngresos Financieros y Otros

21316 D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas

0.00

0.00

21316853 Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social

21322 D.M. x Transferencias de Capital Recibidas

0.00

0.00

21322853 Ministerio de Salud Publica y ASistencia SOCIal 0.00

21389 D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00

21389001 D.M. x Operaciones de Ejercieres Anteriores 0.00

22 Inversiones Financieras 579,891.04

225 Deudores Financieros 579,891.04

22551 Deudores Monetarios por Percibir 579,891.04

22551516 DMP x D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas 0.00

22551616 DMP x D.M. x Fransferenoas Corrientes Recibidas 579,891.04

23 Inversiones en Existencias 1,140,790.53

231 Existencias Institucionales 1,140,790.53

23101 Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales

2310 100 1 Productos Alimenticios para Personas

23105 Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos

23105001 Productos de Papel y Cartón

8,219.10

8,219.10

10,032.67

8,438.54

23105002 Materiales de onona 1,594.13

23107 Productos de Cuero y Caucho

23107001 Productos de Cuero y Caucho

23109 Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes

23109001 Productos QuímiCOS

23109002 Productos Farmacéuticos y Medicinales

23109003 Combustibles y Lubricantes

0.00

0.00

451,512.54

0.00

441,013.78

10,498.76

23111 Minerales y Productos Derivados 0.00

23111001 Minerales no MetáliCOSy Productos Derivados

23111002 Minerales Metálicos y Productos Derivados

0.00

0.00

19,647,448.35

18,393,705.78

11,506,251.98

11,495,127.17

11,495,127.17

11,124.81

11,124.81

6,887,453.80

18,782.98

18,782.98

6,283,089.81

6,283,089.81

5,690.00

5,690.00

579,891.01

579,891.01

(0.21)

(0.21)

(0.21)

0.00

(0.21)

1,041,587.18

1,041,587.18

40,028.56

40,028.56

16,936.04

14,011.58

2,924.46

300.00

300.00

641,588.47

9,593.52

583,923.75

48,071.20

2,162.55

34.25

2,128.30

17,724,174.19 735,589.00

11,503,182.47 66,218.35

11,494,850.74 2,675.74

11,494,850.74 2,675.74

8,331.73 63,542.61

8,331.73 63,542.61

0.00 0.00 2,908.57

0.00 0.00 2,908.57

0.00 2,908.570.00

6,220,991.72 666,462.08

18,782.98 0.00

18,782.98 0.00

5,622,317.73 660,772.08

5,622,317.73 660,772.08

0.00 5,690.00

0.00 5,690.00

579,891.01 0.00

579,891.01 0.00

579,890.83 0.00

579,890.83 0.00

579,890.83 0.00

0.00 0.00

579,890.83 0.00

1,194,561.87 987,815.84

1,194,561.87 987,815.84

38,458.28 9,789.38

38,458.28 9,789.38

19,379.80 7,588.91

16,215.83 6,234.29

3,163.97 1,354.62

0.00 300.00

0.00 300.00

585,189.45 507,911.56

5,186.85 4,406.67

536,386.81 488,550.72

43,615.79 14,954.17

2,162.55 0.00

34.25 0.00

2,128.30 0.00
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CODIGO CONCEPTO SALDO DEBE HABER SALDO
ANTERIOR ACUMULADO

23113 Matenales de Uso o Consumo 688,544.06 319,158.78 515,412.44 492,290.40

23113001 Matenales e Instrumental de Laboratorios y Uso Médico 688,356.06 314,981.23 511,046.89 492,290.40

23113002 Materiales Informáticos 188.00 2,085.46 2,273.46 0.00

23113004 Materiales Eléctricos 0.00 2,092.09 2,092.09 0.00

23115 Bienes de Uso y Consumo Diversos 6,392.00 16,296.68 18,665.98 4,022.70

23115001 Herramientas, Repuestos y Accesonos 3,400.00 5,859.28 8,839.28 420.00

23115099 Bienes de Uso y Consumo Diversos 2,992.00 10,437.40 9,826.70 3,602.70

23117 MaqUinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 0.00 5,116.10 481.10 4,635.00

23117001 Mobilianos 0.00 680.00 0.00 680.00

23117003 Equipos Médicos y de Laboratorios 0.00 160.00 160.00 0.00

23117004 EqUipos Informáticos 0.00 4,276.10 321.10 3,955.00

23199 Provisión por Perdida, Obsolescencia, Mermas y Deteriodos 23,909.84 0.00 14,812.27 38,722.11

23199002 Medicamento 23,909.84 0.00 14,812.27 38,722.11

24 Inversiones en Bienes de Uso 9,234,344.25 212,155.60 201,942.26 9,244,557.59

241 Bienes Depreciables 7,619,489.92 212,155.60 201,942.26 7,629,703.26

24101 Bienes Inmuebles 7,892,595.74 0.00 0.00 7,892,595.74

24101001 Edificios e Instalaciones 7,892,595.74 0.00 0.00 7,892,595.74

24103 Obras para Servicios de Salud y Saneamiento Ambiental 149,674.65 0.00 0.00 149,674.65

24103001 De Salud y Saneamiento Ambiental 149,674.65 0.00 0.00 149,674.65

24115 Equipos Médicos y de Laboratorios 3,048,564.88 48,105.49 120.910.63 2,975,759.74

24115001 EqUIpos MédICos y de Laboratorios 3,048,564.88 48,10549 120,910.63 2,975,759.74

24117 EqUIpo de Transporte, Tracción y Elevación 132,994.65 14,500.00 68,860.30. 78,634.35

24117001 vehículos de Transporte 132,994.65 14,500.00 68,860.30 78,634.35

24119 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 1,654,622.42 35,101.21 3.875.48 1,685,848.15

24119001 Mobiliarios 0.00 1,020.00 0.00 1,020.00

24119002 Maquinarias y Equipos 1,377.231.82 30,091.21 3,875.48 1,403,447.55

24119004 Equipos InformátiCOS 154,497.10 3,990.00 0.00 158,487.10

24119099 Bienes Muebles Diversos 122,893.50 0.00 0.00 122,893.50

24199 Depreoación Acumulada 5,258,962.42 114,448.90 8,295.85 5,152,809.37

24199001 Bienes Inmuebles 976,708.70 0.00 0.00 976,708.70

24199015 Equipos Médicos y de Laboratorios 2,692,233.92 65,524.63 0.00 2,626,709.29

24199017 Equipo de Transporte, Traccrón y Elevación 103,052.05 48.924.27 0.00 54,127.78

24199019 MaqUinaria, EqUIpo y Moblliano Diverso 1,486,967.75 0.00 8,295.85 1,495,263.60

243 Bienes no Depreciables 1,614,854.33 0.00 0.00 1,614,854.33

24301 Bienes inmuebles 1,614,854.33 0.00 0.00 1,614,854.33

24301001 Terrenos 1,614,854.33 0.00 0.00 1,614,854.33

Sub Total Titulo 11,021,083.23 19,647,448.35 19,700,569.15 10,967,962.43
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4 Obligaciones con Terceros 641,771.86 6,810,802.85 6,901,431.37 732,400.38

41 Deuda Corriente 60,979.01 6,230,010.21 6,901,431.58 732,400.38

412 Depósitos de Terceros 60,979.01 9,442.64 12,088.00 63,624.37

41201 Depósitos Ajenos 60,979.01 9,442.M 12,088.00 63,624.37

41201003 Depósitos a tesoreria central por Intereses 229.48 1,110.91 915.04 33.61

41201777 Embargos Judiciales 60,749.53 8,331.73 11,124.81 63,542.61

41201935 Tesoro Público (D.G.T. 0.00 0.00 48.15 48.15

413 Acreedores Monetarios 0.00 6,220,567.57 6,889,343.58 668,776.01

41351 A. M. x Remuneraciones 0.00 5,169,194.46 5,258,811.31 89,616.85

41351001 Remuneraciones 0.00 4,370,925.60 4,424,143.15 53,217.55

413518J4 Procuraduría General de la República 0.00 3,571.11 3,571.11 0.00

41351827 Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP) 0.00 34,826.96 34,826.96 0.00

41351837 Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada (IPSFA) 0.00 13,134.82 13,134.82 0.00

41351893 Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 0.00 283,069.49 319,468.79 36,399.30

41351921 Fondo Social para la Vivienda (FSV) 0.00 18,930.38 18,930.38 0.00

41351935 Tesoro Público (DGT) 0.00 444,736.10 444,736.10 0.00

41354 A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 0.00 449,010.92 1,017,294.89 568,283.97

41354001 Adquisiciones de Bienes y Servicios 0.00 424,403.57 972,761.15 548,357.58

41354867 Hospital nacional san pedro, Usulután 0.00 8,269.79 8,269.79 0.00

41354920 Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA) 0.00 0.00 15,064.92 15,064.92

41354935 Tesoro Púbtíco (DGT) 0.00 16,337.56 21,199.03 4,861.47

41355 A.M. x Gastos Financieros y Otros 0.00 1,562.58 2,308.61 746.03

41355001 Gastos Financieros y otros 0.00 1,551.28 2,292.42 741.14

41355867 A.M.Gastos ñnencíeros y otros.uospuat San Pedro 0.00 11.30 11.30 0.00

41355935 Tesoro Público (DGT) 0.00 0.00 4.89 4.89

41356 A.M. x Transferencras Comentes Otorgadas 0.00 0.00 I,OM.76 1,064.76

41356001 Transferencias Corrientes otorgadas 0.00 0.00 1,064.76 1,064.76

41361 A.M. x Inversrones en ActiVOS FiJOS 0.00 18,811.91 27,876.31 9,064.40

41361001 Inversiones en ActiVOS Fijos 0.00 18,645.43 27,629.61 8,984.18

41361935 Tesoro Público (DGT) 0.00 166.48 246.70 80.22

41389 A.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 0.00 581,987.70 581,987.70 0.00

41389001 Operaciones de EjerCiCios Anteriores 0.00 581,987.70 581,987.70 0.00

42 Financiamiento de Terceros 580,792.85 580,792.64 (0.21) 0.00

424 Acreedores Financieros 580,792.85 580,792.64 (0.21) 0.00

42451 Acreedores Monetarios por Pagar 580,792.85 580,792.64 (0.21) 0.00

42451777 Acreedores Monetarios por Pagar 580,792.85 580,792.64 (0.21) 0.00

Sub Total Título 641,771.86 6,810,802.85 6,901,431.37 732,400.38
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8 Obligaciones Propias 10,379,311.37 7,331,289.61 7,187,540.29 10,235,562.05

81 Patrimonio Estatal 10,379,311.37 284,934.08 284,934.08 10,379,311.37

811 Patrimonio 10,379,311.37 284,934.08 284,934.08 10,379,311.37

81103 Patrimonio Instituciones Descentralizadas 1,726,656.29 0.00 0.00 1,726,656.29

81103002 Bienes Inmuebles 1,457,770.00 0.00 0.00 1,457,770.00

81103999 patrimonio de mstttuoones descent. 268,886.29 0.00 0.00 268,886.29

81107 Donaciones y Legados Bienes Corporales 680,665.31 0.00 0.00 680,665.31

81107867 Hospital Nacional San Pedro,Usulután 680,665.31 0.00 0.00 680,665.31

81109 Resultado Ejercicios Anteriores ( 1,020,265.38) 284,934.08 66,480.97 (1,238,718.49)

81109012 Resultado Ejercicio 2005 179,341.46 0.00 0.00 179,341.46

81109014 Resultado de Ejercicios Anteriores año 2007 (31,753.18) 0.00 0.00 (31,753.18)

8.1109015 Resultados de Ejercicios Anteriores año 2008 (108,343.47) 0.00 0.00 (108,343.47)

81109016 Resultados de Ejercicios Anteriores año 2009 115,836.85 0.00 0.00 115,836.85

81109017 Resultado del ejercicio del año 2010 (171,061.94) 89,261.04 89,261.04 (171,061.94)

81109018 Resultado del ejercício del año 2011 (491,577.12) (23,877.36) (23,877.36) (491,577.12)

81109019 Resultado del ejercicio del año 2012 1,466,937.20 66,587.05 66,587.05 1,466,937.20

81109020 Resultado del ejercicio del año 2013 (1,136,545.56) (65,489.76) (65,489.76) (1,136,545.56)

81109021 Resultado del ejercicio del año 2014 (649,209.14) 0.00 0.00 (649,209.14)

81109022 Resultado del ejercicio del año 2015 (193,890.48) 0.00 0.00 (193,890.48)

81109023 Resultado del ejerccio del año 2016 0.00 218,453.11 0.00 (218,453.11)

81111 Resultado EJerCICIoComente (218,453.11) 0.00 218,453.11 0.00

81111999 Resultado Ejercicio Corriente (218,453.11) 0.00 218,453.11 0.00

81113 Superávu por Revaluacrones 9,210,708.26 0.00 0.00 9,210,708.26

81113001 Superávit por Revaluaciones 9,210,708.26 0.00 0.00 9,210,708.26

83 Gastos de Gestión 0.00 7,046,355.53 0.00 7,046,355.53

833 Gastos en Personal 0.00 5,258,811.31 0.00 5,258,811.31

83301 Remuneraciones Personal Permanente 0.00 4,679,683.37 0.00 4,679,683.37

83301001 Sueldos 0.00 4,679,683.37 0.00 4,679,683.37

83303 Remuneraciones Personal Eventual 0.00 54,367.85 0.00 54,367.85

83303001 Sueldos 0.00 54,367.85 0.00 54,367.85

83307 Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad SOCIalPública 0.00 252,084.44 0.00 252,084.44

83307001 Por Remuneraciones Permanentes 0.00 249,533.72 0.00 249,533.72

83307002 Por Remuneraciones Eventuales 0.00 2,550.72 0.00 2,550.72

83309 Contrib. Patronales a Inst de Segundad SOCialPrivadas 0.00 244,388.76 0.00 244,388.76

83309001 Por Remuneraciones Permanentes 0.00 240,745.71 0.00 240,745.71

83309002 Por Remuneraciones Eventuales 0.00 3,643.05 0.00 3,643.05

83313 Indernrnzacones 0.00 28,286.89 0.00 28,286.89

83313001 Al Personal de Servicios Permanentes 0.00 28,286.89 0.00 28,286.89

834 Gastos en Bienes de Consumo y Servicios 0.00 1,588,984.24 0.00 1,588,984.24

83401 Productos Ahrnentcros, Agropecuarios y Forestales 0.00 44,972.78 0.00 44,972.78
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83401001 Productos Alimenticios para Personas 0.00 44,925.28 0.00 44,925.28

83401003 Productos Agropecuarios y Forestales 0.00 47.50 0.00 47.50

83403 Productos Textiles y Vestuarios 0.00 8,830.50 0.00 8,830.50

83403001 Productos Textiles y Vestuarios 0.00 8,830.50 0.00 8,830.50

83405 Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos 0.00 19,732.93 0.00 19,732,93

83405001 Productos de Papel y Cartón 0.00 16,323.39 0.00 16,323.39

83405002 Materiales de Oficina 0.00 3,409.54 0.00 3,409.54

83407 Productos de Cuero y Caucho 0.00 58.00 0.00 58.00

83407003 Llantas y Neumáticos 0.00 58.00 0.00 58.00

83409 Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 0.00 559,732,66 0.00 559,732.66

83409001 Productos Químicos 0,00 16,880.24 0.00 16,880.24

83409002 Productos Farmacéuticos y Medicinales 0.00 495,081.23 0.00 495,081.23

83409003 Combustibles y Lubricantes 0,00 47,771.19 0.00 47,771.19

83411 Minerales y Productos Derivados 0.00 4,034.87 0.00 4.034,87

83411001 Minerales no Metálicos y Productos Derivados 0.00 562.20 0.00 562,20

83411002 Minerales Metálicos y Productos Derivados 0.00 3,472.67 0.00 3,472.67

83413 Materiales de Uso o Consumo 0.00 450,085.87 0.00 450,085.87

83413001 Materiales e Instrumental de Laboratorios y Uso Médico 0.00 445,003.45 0.00 445,003.45

83413002 Materiales Informáticos 0.00 2,763.02 0.00 2,763.02

83413004 Materiales Eléctricos 0.00 2,319.40 0.00 2,319.40

83415 Bienes de Uso y Consumo Diverso 0.00 24,139.05 0.00 24,139.05

83415001 Herramientas, Repuestos y Accesorios 0.00 11,620.74 0.00 11,620.74

83415099 Bienes de Uso y Consumo Diversos 0.00 12,518.31 0.00 12,518.31

83417 Servioos BáSICOS 0.00 257,696.17 0.00 257,696.17

83417001 servioos de Energía Eléctrica 0.00 237,175.66 0.00 237,175.66

83417002 Servicios de Agua 0.00 15,064.92 0.00 15,064.92

83417003 Servicios de Telecomunicaciones 0.00 5,455,59 0.00 5,455.59

83419 Mantenimiento y Reparación 0.00 25,000.96 0.00 25,000.96

83419001 Mantenimientos y ReparaCiones de Bienes Muebles 0.00 24,564.58 0.00 24,564.58

83419002 Mantenimientos y Repareoones de Vehículos 0,00 436.38 0.00 436.38

83421 Servroos Cornercrales 0.00 78,78132 0.00 78,78132

83421002 Servicios de Publiodad 0.00 1,271.26 0.00 1,271.26

83421003 Servicios de Vigilancia 0.00 35,750.00 0.00 35,750,00

83421004 Servicios de limpiezas y Fumigaciones 0.00 41.760.06 0.00 41,760.06

83423 Otros Servicios y Arrendamientos Qiversos 0,00 234.67 0.00 234.67

83423099 ServiCIOSGenerales y Arrendamientos Diversos 0.00 234.67 0,00 234.67

83425 Arrendamientos y Derechos 0.00 4,920.00 0,00 4,920.00

83425001 De Bienes Muebles 0.00 4,920.00 0.00 4,920.00

83427 Pasajes y Viáticos 0.00 2,857.00 0.00 2,857.00

83427003 Viáticos por Comisión Interna 0.00 2,857.00 0.00 2,857.00
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83429 Servicios Técnicos y Profesionales 0.00 107,907.46 0.00 107,907.46

83429001 ServiCIOSMedicos 0.00 96,414.32 0.00 96,414.32

83429003 Servicios Jurídicos 0.00 10,738.34 0.00 10,738.34

83429008 Estudios e Investigaciones 0.00 754.80 0.00 754.80

835 Gastos en Bienes Capitalizables 0.00 3,878.55 0.00 3,878.55

83507 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 0.00 3,878.55 0.00 3,878.55

83507001 Mobiliarios 0.00 220.15 0.00 220.15

83507002 Equipos Informáticos 0.00 2,49'9.10 0.00 2,499.10

83507099 Bienes Muebles Diversos 0.00 1,159.30 0.00 1,159.30

836 Gastos Financieros y Otros 0.00 2,308.61 0.00 2,308.61

83601 Primas y Gastos por Seguros y Comtsrones Bancarias 0.00 563.42 0.00 563.42

83601001 Primas y Gastos de Seguros de Personas 0.00 552.12 0.00 552.12

83601003 Comisiones y Gastos Bancarios 0.00 11.3'0 0.00 11.30

83603 Impuestos, Tasas y Derechos 0.00 1,745.19 0.00 1,745.19

83603007 Tasas 0.00 1,551.28 0.00 1,551.28

83603099 Impuestos, Tasas y Derechos Diversos 0.00 193.91 0.00 193.91

837 Gastos en Transferencias Otorgadas 0.00 163,649.13 0.00 163,649.13

83709 Transferencias Corrientes al Sector Privado 0.00 1,064.76 0.00 1,064.76

83709004 A Personas Naturales 0.00 1,064.76 0.00 1,064.76

83799 Transferencias entre Dependencias Institucionales 0.00 162,584.37 0.00 162,584.37

83799001 Transferencias entre oepencenoes Insntuoonales 0.00 162,584.37 0.00 162,584.37

838 Costos de Ventas y Cargos Calculados 0.00 27,528.81 0.00 27,528.81

83806 Gastos por Descargo de Bienes de Larga Duración 0.00 12,716.54 0.00 12,716.54

83806001 Gastos por Descargo de Bienes de Larga Duración 0.00 12,716.54 0.00 12,716.54

83817 Gastos por Obsolescencia, Mermas y Deterioro de EXistencias 0.00 14,812.27 0.00 14,812.27

83817001 Gastos por obso.es.nermas y Deterioro de Exist. 0.00 14,812.27 0.00 14,812.27

839 Gastos de Actualizaciones y Ajustes 0.00 1,194.88 0.00 1,194.88

83955 Ajustes de Ejercicios Anteriores 0.00 1,194.88 0.00 1,194.88

83955001 Ajustes de Ejercicios Anteriores 0.00 1,194.88 0.00 1,194.88

85 Ingresos de Gestión 0.00 0.00 6,902,606.21 6,902,606.21

855 Ingresos Financieros y Otros 0.00 0.00 12,606.00 12,606.00

85509 Arrendamiento de Bienes 0.00 0.00 12,606.00 12,606.00

85509002 Arrendamientos de Bienes Inmuebles 0.00 0.00 12,606.00 12,606.00

856 Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas 0.00 0.00 6,823,103.72 6,823,103.72

85605 Transferencras Comentes del Sector Público 0.00 0.00 6,283,089.81 6,283,089.81

85605853 Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social 0.00 0.00 6,283,089.81 6,283,089.81

85699 Transferencias entre Dependencias Institucionales 0.00 0.00 540,013.91 540,013.91

85699001 Transferencias entre Dependencias Institucionales 0.00 0.00 540,üi3.91 540,013.91,.
857 Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas 0.00 0.00 5,690.00 5,690.00

85703 Trenstereooas de Capital del Sector PubliCO 0.00 0.00 5,690.00 5,690.00
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85703853 Ministerio de Salud Pública y ASistencia Social 0.00 0.00 5,690.00 5,690.00

859 Ingresos por Actualizaciónes y Ajustes 0.00 0.00 61,206.49 61,206.49

85909 Ingresos Diversos 0.00 0.00 6,176.98 6,176.98

85909099 Ingresos Diversos 0.00 0.00 6,176.98 6,176.98

85951 Correccrón de Recursos 0.00 0.00 55,029.51 55,029.51

85951001 Corrección de Recursos 0.00 0.00 55,029.51 55,029.51

Sub Total Título 10,379,311.37 7,331,289.61 7,187,540.29 10,235,562.05

Total 0.00 33,789,540.81 33,789,540.81 (0.00)
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